II. CONSIDERACIONES JURÍDICAS

Primera.- Corresponde  al Gobierno autorizar el otorgamiento de las subvenciones directas a que se
refiere el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, cuyo
importe sea superior a ciento cincuenta mil (150.000) euros, de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 29.1 de la Ley 5/2024, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad
Autónoma de Canarias para 2025.

No obstante, dicha competencia ha sido objeto de delegación mediante Decreto 36/2025, de 14 de abril,
por el que se delega en la persona titular de la Consejería de Turismo Empleo y de la Presidencia del
Servicio Canario de Empleo la competencia para autorizar el otorgamiento de subvenciones directas, por
importe superior a ciento cincuenta mil (150.000) euros, y para autorizar la celebración de convenios con
las Corporaciones Locales canarias con el fin de instrumentar la concesión de subvenciones directas por
cuantía superior a dicho importe durante el ejercicio 2025 y en el ámbito de las competencias de ese